
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E 

CONTRATTI

##numero_data## 

Oggetto:  AFFIDAMENTO SERVIZIO DI DISINFEZIONE E BONIFICA DA GUANO PER IL 

TERRAZZO SITO AL SECONDO PIANO DEL “PALAZZO DELLE MARCHE” SEDE 

DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE – IMPEGNO DI SPESA ANNO 2022 - 

CIG: Z3F36D5B27.        

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 
adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa “Risorse 
finanziare” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO atto che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla  d itta  QUARK 

S . r.l.  (codice fiscale e partita IVA  01340370426 ) con sede legale a  Jesi (AN )  – 60035  in Via  G.Pastore  

n. 1 ,   il servizio di disinfezione e rimozione di guano per il terrazzo sito al  secondo  piano del “Palazzo 

delle Marche” sede dell’Assemblea legislativa regionale di Piazza Cavour, 23 ad  Ancona ,  da 

effettuarsi entro il mese di giugno 2022 , per  l’ importo   di €  50 0 ,00  (IVA  22 %  es clusa) – CIG : 

Z3F36D5B27;

2. di nominare, quale responsabile unico del procedimento (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 

all'articolo 31 del decreto legislativo n. 50/2016, la dott . ssa Barbara Raponi, in qualità di 

responsabile della posizione organizzativa “Acquisizione e gestione di beni e servizi” 

dell’Assemblea legislativa regionale;

n. 173 del 05 luglio 2022



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

3. di dare atto che attualmente non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della 

Legge n. 488/1999, aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 

procedura di affidamento; 

4. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 nonché sulla base 

delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, è stato richiesto il CIG: Z3F36D5B27;

5. di stabilire che il contratto verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

6. di    prendere atto che, data la natura del contratto, non si ravvisano rischi da  interferenza di cui al 

comma 3 bis dell’articolo 26 del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. e pertanto non occorre redigere il 

Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di  liberalizzare con la somma di € 246,76 dall’impegno di spesa n. 45/2022 assunto al capitolo 

102102 /02  “Servizi e disinfestazione e simili”  -  cod ice    SIOPE  1.03.02.13.002  del bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022,   a favore della  d itta 

Dussmann Service S.r.l. per i servizi di disinfestazione e derattizzazione.

8. di impegnare ,   per il servizio di cui al punto 1.  l’importo  complessivo  di  € 610,00  ( imponibile € 

500,00 + € 110,00  IVA 22%)  a favore della  Ditta  di cui al punto 1. ,  secondo le modalità indicate nel 

principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2  al D. Lgs. n. 118/2011 ,  con 

imputazione al capitolo  102102 /02  “Servizi e disinfestazione e simili”  -  cod ice    SIOPE   

1.03.02.13.002   del bilancio finanziario gestionale 202 2 -202 4  dell’Assemblea legislativa regionale  

per l’annualità 2022– CIG: Z3F36D5B27;

9. di dichiarare in ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata che la 

spesa complessiva di € 610,00  (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’annualità 2022;

10. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118 che il  crono programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 

stanziamento di bilancio e di cassa;

11. di provvedere con successivi atti alla liquidazione de l  conseguent e  tito l o  di spesa previo 

accertamento della sua regolarità e previa verifica della regolarità delle prestazioni eseguite;

12. di dare mandato ai competenti uffici del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” di porre 

in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

Il dirigente
(Fabio Stronati)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento

 decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici);

 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio regionale). Articoli 8 e 10;

 legge regionale 31 dicembre 2021, n. 39 (Bilancio di previsione 2022/2024);

 d eliberazione amministrativa n. 27 approvata dall’Assemblea legislativa regionale del 29 dicembre 

2021 (Bilancio di previsione finanziario 2022/2024 dell’Assemblea legislativa regionale. 

Programma annuale e triennale di attività e di gestione 2022/2024 dell’Assemblea legislativa 

regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 166/54 del 12 gennaio 2022 (Bilancio finanziario 

gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 192/65 del 5 aprile 2022 (L.R. 30.06.2003 n. 14 art.7, 

comma 5 – conferimento dell’incarico di dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e 

contratti”. Conferimento incarico ad interim di dirigente della posizione di funzione “Risorse 

umane”);

Motivazione

I l Dirigente del Servizio “Programmazione finanziaria e contratti” , a seguito di segnalazioni ricevute dal 

custode del Consiglio regionale ,   M auro Cotoloni e dal Supervisore dei servizi di pulizia ,  Andrea 

 B uffarini ,   incarica va ,   con email del 14 giugno 2022,   la Responsabile della posizione organizzativa 

“ Acquisizione e gestione di beni e servizi ” a d attivarsi  con urgenza  per l’affidamento di un intervento di 

bonifica da guano  del  terrazzo della  sala riunioni della Presidenza del Consiglio regionale  ( stanza   



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

Bastianelli) , sita al secondo piano del “Palazzo dell Marche” sede dell’Assemblea legislativa regionale 

sita in Piazza Cavour, 23 ad Ancona .   Nella s opracitata mail  si chiedeva  di verificare la disponibilità ad 

effetture  il   servizio  da parte de lla ditta  addetta alle    pulizie già operante nello stabile oppure, nel caso 

di un mancato riscontro della stessa, di procedere ad interpellare altro idoneo operatore economico.

Si fa presente che nel terrazzo in questione,  di circa mq 7,28,  e   sul  quale sono posizionate le bandiere 

istituzionali e  collocati  i macchinari per la climatizzazione,  giace  anche  una  carcassa di piccione in fase 

di  decomposizione  e  particolarmente maleodorante  da  rende re  precario, dal punto di vista 

igienico- sanitario, l'accesso al terrazzo da parte di manutentori ed adetti. Inoltre,   le zone d'angolo, che 

hanno una piletta per lo scolo dell'acqua, sono completamente otturate ed invisibili.

L’intervento di  bonifica  dovrà comprendere una serie di  operazioni   ( Disinfezione e disinfestazione 

delle aree da trattare; rimozione guano e carcasse di volatili; trasferimento e smaltimento del 

materiale rimosso  ecc ) che non sono  contemplat i  nel vigente contratto stipulato con la ditta   

DUSSMANN SERVICE  S.r.l.  in adesione alla Convenzione  SUAM  per il servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi accessori per gli immobili in uso delle amministrazioni della Regione Marche, per il periodo dal 

16 novembre 2020 sino al  15 novembre 2023.

Per quest o  motiv o ,  stante l’urgenza  di provvedere ,   con mail del 15 giugno 2022  si è provveduto a 

contattare  la d itta  QUARK S.r.l. di Jesi (AN) ,  una leadership che opera in 4 regioni italiane (Marche, 

Lazio,Umbria, Abruzzo)  di comprovata esperienza nei servizi specializzati per la sicurezza e la salubri tà 

dell’ambiente, chiedendo con urgenza un preventivo di spesa  per il servizio in parola.

La ditta QUAR K  S.r.l.  si è dichiarata disponibile ad effettuare  il servizio e  ha prontamente  inviato in 

data 16/06/2022 la propria offerta n. 38951 (acquisita agli atti al protocollo n. 3853 in pari data) per   

l’intervento di disinfezione e rimozione guano che prevede i seguenti passaggi:

Disinfezione e disinfestazione iniziale delle aree da trattare con prodotti specifici finalizzati alla 

inattivazione dei vettori biologici di zoonosi presenti nel materiale da rimuovere;

 Rimozione meccanica del guano presente. Il servizio prevede la rimozione dalle superfici con

attrezzatura speciale del guano e delle carcasse di volatili;

 Trasferimento del materiale rimosso in contenitori speciali di sicurezza, consegna allo smaltimento 

con relativo codice CER assegnato e distruzione del rifiuto secondo i termini di legge. A operazione 

eseguita verrà consegnata la documentazione ufficiale attestante il corretto smaltimento (quarta 

copia del FIR);

 Disinfezione e disinfestazione finale dei locali trattati, con prodotti specifici finalizzati alla 

inattivazione dei vettori biologici di zoonosi ancora presenti sulle superfici trattate;



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

al prezzo complessivo di € 610,00 (imponibile € 500,00 + € 110,00 IVA 22%).

Si fa presente che, allo stato, non risultano in essere convenzioni stipulate o in via di stipulazione ai 

sensi dell’art. 26, comma 1, della L. 488/1999 relativamente a forniture comparabili con quella oggetto 

della presente procedura.

L’offerta presentata  è stata ritenuta  congrua e rispondente alle specifiche esigenze 

dell’Amministrazione.

Tenuto conto  che  l’importo dell’appalto è inferiore ad € 5.000,00, ai sensi dell’art. 1, comma 450 della 

L. n. 296/2006, è possibile procedere al di fuori della piattaforma del MEPA.

Con riferimento all’obbligo di cui al comma 3 bis dell’art. 26 del D.Lgs. N. 81/08 come modificato dal 

D.Lgs. N. 106/09, tenuto conto dell e modalità di esecuzione  dell’appalto, non si ravvisano rischi di 

natura interferenziale e pertanto non occorre redigere il DUVRI.

Trattandosi di affidamento diretto di importo inferiore ad  €  5.000,00,  i l contratto con la ditta 

affidataria verrà stipulato mediante scambio di lettera commerciale ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 

D. Lgs 50/2016 e s.m.i..

Per quanto attiene  il possesso dei requisiti di carattere generale e ai motivi di esclusione  di cui all’art. 

80 del D. Lgs n. 50/2016, come indicato nelle Linee Guida ANAC n. 4, si è provveduto  a richiedere alla 

ditta   Quark  S. r . l .  apposita  dichiarazione sostitutiva , ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445/2000   (in fase 

di acquisizione) ,  a verificare la regolarità del  DURC (documento prot.  INPS_31602828  del  07.06.2022 , 

scadenza validità  05.10.2022 ) ,   l’assenza di irregolarità nel casellario tenuto dall’ANAC nonché 

l’inesistenza di procedure concorsuali in corso o pregresse iscritte nel Registro delle Imprese 

(documento n. P V6002568 del 16/06/2022 rilasciato dalla CCIAA delle Marche). 

In attuazione dell’articolo 3 della legge 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 

integrato e modificato dalla legge 217/2010, nonché sulla base delle indicazioni emanate dall’ultima 

determinazione dell’ANAC n. 4 del 7 luglio 2011, per il servizio in oggetto, si è provveduto a richiedere 

il seguente smart CIG: Z3F360B6A0.

Alla luce di quanto sopra espresso si ritiene di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del  D.Lgs  

n. 50/2016 e  s.m.i. , alla  ditta  QUARK S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 01340370426) con sede legale a 

Jesi (AN) – 60035 in Via G.   Pastore, 1, il servizio di disinfezione e rimozione di guano per il terrazzo sito 

al  secondo  piano del “Palazzo delle Marche” sede dell’Assemblea legislativa regionale di Piazza Cavour, 

23 ad Ancona, da effettuarsi entro il mese di giugno 2022, per l’importo   complessivo di € 610,00 

(imponibile € 500,00 + iva IVA 22% pari a € 110,00) – CIG: Z3F36D5B27. 

Per far fronte agli oneri finanziari derivanti dal presente appalto , c onsiderato che la somma di € 363,24 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

6

disponibile al capitolo 102102 /02  “Servizi e disinfestazione e simili”  - codice SIOPE 1.03.02.13.002   è 

insufficiente a coprire il costo del servizio, occorre:

- liberalizzare la somma residua di €  246,76   (€ 610,00   - € 363,24)  l’impegno di spesa n. 45/2022 

assunto  al capitolo 102102 /02  “Servizi e disinfestazione e simili”  - codice SIOPE 1.03.02.13.002   del 

bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2022,   a 

favore della Ditta Dussmann Service S.r.l. per i servizi di disinfestazione e derattizzazione;

- i mpegnare, a favore della ditta   QUARK S.r.l. (codice fiscale e partita IVA 01340370426) con sede 

legale a Jesi (AN) – 60035 in Via G. Pastore  n.  1 , secondo le modalità indicate nel principio 

applicato  della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4.2 al  D.Lgs  n. 118/2011 e  s.m.i. , la somma 

di €  610 ,00  (IVA  22 % compresa),  al  capitolo  102102 /02  “Servizi e disinfestazione e simili”  - codice 

SIOPE 1.03.02.13.002 del  bilancio finanziario gestionale 2022-2024 dell’A ssemblea legislativa 

regionale, annualità 2022 – CIG: Z3F36D5B27.

In ordine all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, la spesa complessiva di €   

610,00 (IVA 22% inclusa) è da imputare nell’annualità 2022.

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.  Il servizio in parola dovrà essere effettuato 

entro il mese di giugno 2022.

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione dei conseguenti titoli di spesa  a favore della D itta 

affidataria  previo accertamento della loro regolarità e previa verifica della regolarità delle prestazioni 

eseguite.

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 

l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E
R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

7

                    (Barbara Raponi)

                 Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati


